
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1356

N. 180 del 12-11-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.180 del 12-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI GARA EUROPEA A PROCEDURA
APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN PARTENARIATO
PUBBLICO-PRIVATO, SU INIZIATIVA PRIVATA, DELLA
"PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI
EFFICIENZA ENERGETICA, ADEGUAMENTO NORMATIVO,
RIQUALIFICAZIONE, IVI COMPRESA LA GESTIONE E LA FORNITURA
DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (FI)".
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA LEXMEDIA SRL CON SEDE A
ROMA (RM)  CIG Z992F2B945



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 176
(R.G. 1343) del 10/11/2020, avente valore di determina a contrarre ex art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e art. 32 del D.Lgs. 50/2016, con la quale è stata avviata la procedura aperta per
l’individuazione del contraente del partenariato pubblico privato relativo alla “Progettazione e
realizzazione degli interventi di efficienza energetica, adeguamento normativo,
riqualificazione, ivi compresa la gestione e la fornitura di energia elettrica degli impianti di
pubblica illuminazione del comune di Figline e Incisa Valdarno (Fi)” e approvata la relativa
modulistica di gara tra cui lo schema di avviso del bando di gara;

Richiamati gli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 i quali stabiliscono le modalità per la
pubblicazione dei bandi di gara relativamente alla procedura indetta e pertanto risulta
necessario procedere alla pubblicazione del bando di cui sopra sulla GUCE (Gazzetta
Ufficiale della Comunità Europea), GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana), e su
n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 principali quotidiani a diffusione locale;

Dato atto del preventivo richiesto alla ditta Lexmedia srl con sede a Roma (RM) Via F.
Zambonini, 26 - CF/P.IVA 09147251004 per effettuare le pubblicazioni sopra richiamate la
quale ha rimesso il preventivo n. 6178 del 19/10/2020 per l’importo complessivo di € 960,62
determinato come segue:

€ 774,28 importo inserzione;-

€ 16,00 imposta di bollo;-

€ 170,34 I.V.A. 22%;-

Ritenuto, sulla base dell’ammontare della spesa, di procedere mediante affidamento diretto
ai sensi del combinato disposto dagli artt. 31, co. 8, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 1, co. 1 e co.
2, lett. a) della L. 120/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., per effetto della norma
transitoria ex art. 1, c. 912, della L. 145/2018, tale obbligo ricorre per “...per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.180 del 12-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI GARA EUROPEA A PROCEDURA
APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN PARTENARIATO
PUBBLICO-PRIVATO, SU INIZIATIVA PRIVATA, DELLA
"PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI
EFFICIENZA ENERGETICA, ADEGUAMENTO NORMATIVO,
RIQUALIFICAZIONE, IVI COMPRESA LA GESTIONE E LA FORNITURA
DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (FI)".
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA LEXMEDIA SRL CON SEDE A
ROMA (RM)  CIG Z992F2B945



Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è quella di acquisire il servizio di cui trattasi, l'oggetto del
contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione, la
forma è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs.
50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a favore della
società Lexmedia srl con sede a Roma (RM) Via F. Zambonini, 26 - CF/P.IVA 09147251004
al fine di adempiere agli obblighi informativi imposti dalla normativa vigente, per l’importo di €
774,28 oltre I.V.A. 22% e imposta di bollo da € 16,00;

Dato atto che la spesa complessiva di € 960,62 trova copertura sul Bilancio 2020-2022
annualità 2020 int. 660 art. 77 codice di bilancio 01.11-1.03.01.01.002 segnato come “Spese
per pubblicazioni e pubblicità gare appalto”;

Dato altresì atto che nel disciplinare di gara si prevede il rimborso delle spese sostenute per
la pubblicazione del bando di gara a carico dell’aggiudicatario, le quali sono accertate

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:

la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed
il Bilancio di previsione 2020-2022;
la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle
Performance 2020-2022;
la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 03.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il
rendiconto di gestione 2019;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.180 del 12-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato al presente procedimento è il
seguente: Z992F2B945;

DETERMINA

1. di dare atto che l’avviso del bando di gara relativo alla “Progettazione e realizzazione degli
interventi di efficienza energetica, adeguamento normativo, riqualificazione, ivi compresa la
gestione e la fornitura di energia elettrica degli impianti di pubblica illuminazione del comune
di Figline e Incisa Valdarno (Fi)”, da pubblicare ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016
è stato approvato con la Determina a contrarre n. 176 RG 1343 del 10/11/2020;

2. di accettare il preventivo n. 60178 del 19/10/2020 e affidare ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co.
2, lett. a) della L. 120/2020 alla società Lexmedia srl, con sede a Roma (RM) Via F.
Zambonini, 26 - CF/P.IVA 09147251004, il servizio di pubblicazione dell’avviso di gara sopra
richiamato, per l’importo di € 774,28 oltre I.V.A. 22% e imposta di bollo da € 16,00;

3. di impegnare la somma complessiva di € 960,62 a favore dalla società Lexmedia srl, con
sede a Roma Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma CF/P.IVA 09147251004, dando atto che
la relativa spesa trova copertura sul Bilancio 2020-2022, annualità 2020, secondo le modalità
indicate in calce al presente provvedimento;

4. di dare atto:

ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo Gara
(CIG) assegnato al presente procedimento è: Z992F2B945;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art.31, co.1, del D. Lgs. 50/2016,
Responsabile del procedimento è l’arch. Roberto Calussi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con
delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n.11 del 30/01/2014, né
ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

5. di dare atto che il presente provvedimento:

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
183, co.7, del D. Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli obblighi
di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di Amministrazione
Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013, sottosezione “Provvedimenti Dirigenti
Amministrativi” e “Bandi di gara e contratti”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.180 del 12-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Impegno N.  1705 del 13-11-2020 a Competenza   CIG Z992F2B945

5° livello 01.11-1.03.01.01.002  Pubblicazioni

Capitolo        660 / Articolo    77
Spese x pubblicazioni e pubblicita' gare appalto

Causale PUBBLICAZIONE DELLAVVISO DI GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO IN
PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO, SU INIZIATIVA PRIVATA, DELLA "PROGETTAZIONE E
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA, ADEGUAMENTO NORMATIVO,
RIQUALIFICA

Importo 2020 Euro 960,62

Beneficiario     43405  LEXMEDIA Srl

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 12-11-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.180 del 12-11-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5


